
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.210 Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO APOSTILAMENTO  Nº 01
Convênio Nº 023/2021 – SECTET/UNIFESSPA/FADESP
Assinatura: 05/12/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2021/1365000, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
nº 023/2021, firmado entre  SECTET/UNIFESSPA/FADESP, proceder inclu-
são de fonte e natureza de despesa que tem como objeto a implementação 
de ações de extensão, associadas às atividades de ensino desenvolvidas 
no âmbito do Programa FORMAPARÁ, conforme demonstrativo do impacto 
orçamentário – financeiro abaixo, nos termos do art. 16, inciso II, da Lei 
Complementar nº 101 de 04/05/2000 e em conformidade com os termos 
do § 8º, artigo 65 cominado com o artigo 116 da Lei nº 8.666/92.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.19.364.1506.8866 335041
445041 260403 0124008794 1010008866C

48101.19.364.1506.8866 335041
445041 260403 0324008794 1010008866C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado.

Protocolo: 884815
EXTRATO DO APOSTILAMENTO   Nº 02 - TERMO DE FOMENTO Nº 
001/2021-SECTET/AMABRASIL
Processo nº 2021/600685
Assinatura: 05/12/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo n° 
2021/600685, referente ao Termo de Fomento nº 001/2021 - SECTET/
AMABRASIL, INCLUIR fonte orçamentária na dotação orçamentária do re-
ferido instrumento, de acordo com a tabela abaixo, em conformidade com 
os termos do inciso II do artigo 44 do Decreto Estadual nº 1.835/2017.

Funcional Programática Elemento de Despesa Ação Fonte Plano Interno
48101.19.571.1490.8929 335041 261896 0124 2070008929C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado.

Protocolo: 884817
EXTRATO DO APOSTILAMENTO  Nº 02/2022
CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2015 – SECTET/FUNDAÇÃO GUAMÁ
Assinatura: 05/12/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo eletrônico 
n° 2022/1101801, referente ao 19º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão 
nº 001/2015 - SECTET/FUNDAÇÃO GUAMÁ, INSERIR Fonte Orçamentária 
na Dotação Orçamentária para atendimento do referido Termo Aditivo, de 
acordo com a tabela abaixo, em conformidade com os termos do § 8º do 
artigo 65 e artigo 116 da Lei nº 8.666/92:

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Ação Fonte Plano Interno

48101.19.364.1506.8866 335041 274847 0324008795 / 
0124008794 1010008866C

48101.19.364.1506.8866 445042 280729 0324008795 / 
0124008794 1010008866X

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado.

Protocolo: 884723

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.115 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1556149.
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, a 
viajar ao município de Soure/PA, no período de 08/12 a 10/12/2022, a fim 
de participar do Workshop NVX Destinos Turísticos Inteligentes – Edição 
Marajó.
II – AUTORIZAR o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade 
Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a Secretária de 
Estado, ao referido município.
III – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas 
e meia) diárias a Secretária de Estado e ao servidor, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 884688

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.111 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade 
Funcional nº 5900189/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de 
Pesca, lotado na Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica - 
DETEC, 12 (doze) dias de gozo de férias regulamentares no período de 
05 a 16/12/2022, referente ao exercício 2020/2021, concedida através 
da PORTARIA nº 471, de 06/10/2021, publicada no DOE nº 34.728, de 
07/10/2021, interrompida através das PORTARIAs nº 530, de 12/11/2021, 
publicada no DOE nº 34.766, de 16/11/2021.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 05/12/2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 884594

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
CONVÊNIO Nº 018/2021
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA
CNPJ: 34.621.748/0001-23
INTERVENIENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PES-
QUISA – FADESP
CNPJ: 05.572.870/0001-59
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Prorrogação do prazo da vigência do Con-
vênio nº 018/2021, por mais 12 (doze) meses, até 09 de dezembro de 
2023; 2) Alteração da Cláusula Terceira, do Valor do Apoio e Condições; 
3) Alteração da do item 2 Plano de Aplicação, do Plano de Trabalho; 4) 
Alteração do item 3 Cronograma de Execução, do Plano de Trabalho e 5) 
Alteração do item 4 Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº8.666/93, Cláusula Nona, do Convênio 
nº018/2021.
DATA DA ASSINATURA: 05 de Dezembro de 2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCH – 
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 884633

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 178/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 02 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
Considerando o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 59/2022 DIPLAN-FAPESPA
Considerando os termos do Processo nº 2022/1540028
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias a servidora abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
Nome: Jacqueline Queiroz Carneiro de Souza MATRÍCULA: 5916883/1
Cargo: TÉC. EM ADM. E FINANÇAS – BIBLIOTECONOMIA
Trajeto: Belém-PA/ Fortaleza – CE / Belém-PA PERÍODO: 12/12/2022 a 
17/12/2022
QUANTIDADE: 5 e ½ (cinco e Meia) diárias
OBJETIVO: participação no curso “Execução Orçamentária, Financeira e 
Contábil e Forma Integrada na Administração Pública
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 02 de Dezembro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 884482


